

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Äskettäin haettu
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Ei tuloksia
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Ei tuloksia
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Asiakirja
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Ei tuloksia
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Suomi
                        
          
            
            
              
                Koti
                
                  
                
              
              
                Koulut
                
                  
                
              
              
                Aiheet
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Kirjautunut
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Poista
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Ei tuloksia


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Koti
            
            








	
                          
                
              
                        
              Muu
            
            


                    Luovutettujen alueiden taloudellinen merkitys Neuvostoliitolle
                

                                    
                        In document
                        
    Missä se raja kulkee? : Moskovan rauhansopimuksen rajojen synty ja seuraukset
                        (sivua 71-75)

                    

                            
            
                                                                                        6. Luovutetut alueet

                                                                6.2 Luovutettujen alueiden taloudellinen merkitys Neuvostoliitolle

                                
                    Neuvostojohto halusi rauhansopimuksen olevan heille paitsi sotilaallisesti ja poliittisesti, 
 myös taloudellisesti edullinen. Suomen entisten alueiden teollisuuden ottaminen omaan 
 käyttöön oli hyvin tärkeää Neuvostoliiton taloudelle etenkin energiantuotannon ja 
 puuteollisuuden kannalta. Tämä johtui siitä, että juuri näillä aloilla Neuvostoliiton teollisuus 
 oli sen vaatimaan tarpeeseen nähden heikolla tasolla. Myös tuleva suursota häämötti keväällä 
 1940 jo näköpiirissä. Selluloosa oli tärkeä raaka-aine esimerkiksi sotatarviketeollisuudessa 
 pumpuliruudin valmistuksessa. Kuvaavaa on, että Suomen luovutettujen alueiden 
 selluloosatuotanto vastasi koko Neuvostoliiton tuotantoa vuonna 1939. Aluemuutosten 
 jälkeen Neuvostoliitto nousikin sulfaattiselluloosan tuotannossa seitsemänneltä sijalta 
 kolmanneksi koko maailman mittapuulla mitaten.189


Neuvostojohdon intresseissä oli sodan päättymisen jälkeen saada mahdollisimman nopeasti 
 käyntiin Enson tehtaat, jotka olivat Euroopan huipputasoa. Lisäksi teollisuustuotannon 
 kannalta tärkeitä laitoksia olivat muun muassa Pitkärannan sellutehdas, sellu- ja paperitehdas 
 Johannes, Läskelän paperitehdas, sekä Käkisalmessa sijainnut sulfiitti- ja sellutehdas. Jo 
 huhtikuun lopulla töiden käyntiin saattamiseksi alueille tuotiin tuhansittain vankityövoimaa. 


Ennen tuotannon aloittamista venäläiset joutuivat monin paikoin kunnostamaan 
        


188 Moskovan rauha taloudelliselta ja poliittiselta näkökulmalta. N:o 2807. 24.11.1943. E14 109, kotelo 56. 


UMA. 


189 Kilin 2001, 203–204; Kilin 1993, 209. 


tuotantolaitoksia, sillä suomalaiset olivat ilmeisesti rauhansopimuksen kuudennen artiklan 
 vastaisesti särkeneet paikkoja lähtiessään. Kuitenkin vuoden 1940 loppuun mennessä lähes 
 kaikki tuotantolaitokset oli otettu käyttöön.190  


Neuvostoliitto halusi Enson tehdasyhdyskanta nimenomaan sen taloudellisen hyödyn ja 
 Leningradin vaikean energiapulan vuoksi. Lähes Suomen asukasmäärän kokoisen 
 Leningradin energiakriisi oli pahimmillaan talvisodan alkaessa, ja kaupungissa jouduttiinkin 
 rajoittamaan sähkön kulutusta aikana, jolloin sotatarviketeollisuus tarvitsi runsaasti energiaa 
 valmistaakseen lisää panssarivaunuja ja sotalaivoja. Kun energiaa ei saatu lisää oikein 
 mistään, alkoivat katseet kääntyä Suomen suuntaan, missä Rouhialan vesivoimalan ja Enson 
 keskeneräisen vesivoimalan hankkimisen Neuvostoliitolle tiedettiin helpottavan ainakin 
 hetkeksi tiukkaa tilannetta. Rouhialan vesivoimalaitos nousikin tärkeään asemaan 
 Neuvostoliiton energiantuotannossa. Se lopetti talvisodan aikaisen sotateollisuuden tärkeän 
 keskuksen sähköenergian lisätarpeen toistaiseksi. Sähkönsiirrolla pidettiin kiirettä, sillä jo 
 kesän aikana valmistui kiireen vilkkaa rakennettu 148 kilometrin mittainen sähkölinja 
 Rouhialan ja Leningradin välille.191  


Kirjoittamissaan muistelmissa Paasikivi vastustaa ajatusta venäläisten vaatimista välillisistä 
 sotakorvauksista liittyen etenkin sodan jälkeen takaisin Neuvostoliittoon palautettuihin 
 koneisiin ja laitteisiin192. Tilanteen voisi helposti tulkita kuitenkin siten, että kaiken, minkä 
 Suomi sodan jälkeen menetti, tuli Neuvostoliitolle epäsuorana sotakorvauksena. Mutta silloin 
 kun maa-alueet vaihtavat omistajaa, niin on vain luonnollista, että niiden mukana tulevat 
 myös kiinteät rakennukset ja mahdolliset maantieteelliset edut.   


Joitakin viikkoja sodan päättymisen jälkeen, huhtikuussa 1940 ulkoasiainkomissaari Molotov 
 alkoi kysellä Paasikiveltä luovutetuilla alueilla sijaitsevien teollisuuslaitosten hävitysten ja 
 poissiirrettyjen koneiden perään. Suomalaiset selittivät muutamia poikkeuksia lukuun 
 ottamatta koneiden kuljetetun pois jo ennen rauhan tuloa sodan jaloista. Ongelmana oli se, 
 että suomalaiset ja venäläiset tulkitsivat rauhansopimuksen sisällön eri tavalla. Kysymys oli 
 etenkin siitä, mitä irtaimella omaisuudella ja taloudellisilla laitoksilla käsitettiin 
        


190 Kilin 2001, 203–204; Kilin 1993, 209–210. 


191 Kilin 2001, 204–205; Kilin 1993, 210–211.  


192 Paasikivi 1958 II, 41.  


tarkoitettavan. Asia laajeni yhä suuremmaksi ongelmaksi, kun Pravdan kirjoituksessa 
 7.5.1940 syytettiin avoimesti Suomea rauhansopimuksen rikkomisesta. Lukihan 
 rauhansopimukseen liittyvässä pöytäkirjan kuudennessa kohdassa, että 


”Kummankin sopimuspuolen päällystö sitoutuu sotajoukkoja valtakunnan toiselle 
 puolelle siirrettäessä ryhtymään toiselle sopimuspuolelle luovutettavissa 
 kaupungeissa ja paikkakunnilla tarpeellisiin toimenpiteisiin niiden 
 vahingoittumattomina säilymistä varten sekä ryhtymään tarpeellisiin 
 toimenpiteisiin, jotta kaupunkeja, paikkakuntia, puolustus- ja taloudellisia 
 laitoksia (siltoja, patoja, lentokenttiä, kasarmeja, varastoja, rautatiesolmukohtia, 
 teollisuuslaitoksia, lennätintä, sähköasemia) varjeltaisiin vahingoilta ja 
 hävitykseltä”.193


Suomessa venäläisten tahtoon päätettiin taipua ja asiaan reagoitiin siten, että Paasikivi vieraili 
 Molotovin sijaisen, Dekanozovin luona luvaten Suomen palauttavan tai korvaavan kaikki 
 rauhan tulon jälkeen pois viedyt koneet ja laitteet. Ensin oli kuitenkin saatava selvitetyksi 
 mitä kaikkea venäläiset olivat suomalaisilta vailla. Paasikiven mukaan sekä Dekanozov että 
 Molotov korostivat neuvostojoukkojen palauttaneen heidän hallussaan olleen Petsamon 
 hyvässä kunnossa takaisin suomalaisille. Näin venäläiset katsoivat vaatimusten olevan heidän 
 kannaltaan oikeutettuja ja perusteltuja. Suomalaisten onneksi venäläiset eivät vaatineet 
 pommitusten aiheuttamien tuhojen korvaamista.194  


Koska talvisodan jälkeinen aika oli erilaisten valtuutettujärjestelmien ja komiteoiden aikaa, 
 niin asian selvittämiseksi Suomen puolelta ehdotettiin tässäkin asiassa perustettavaksi 
 erityinen sekakomitea. Sekakomitean ensimmäisessä kokouksessa suomalaiset jäsenet 
 toistivat Paasikiven aikaisemmin antaneen lupauksen rauhan tulon jälkeisen ajan menetysten 
 korvaamisesta. Venäläiset jäsenet puolestaan vaativat korvauksen kaikista poisviedyistä tai 
 hävitetyistä teollisuuslaitoksista ja laitteista. Mitä pitemmälle sekakomitean työskentely eteni, 
 sitä enemmän venäläiset osasivat suomalaisilta vaatia. Venäläiset kuitenkin lupasivat, että jos 
        


193 Ulkoasiainministeriön poliittisia tiedotuksia. N:o 55. 15.6.1940. E14 109, kotelo 56. UMA; 


Rauhansopimukseen liittyvä ptk., N:o 25, 15.3.1940. Rauhansopimus Suomen ja Neuvostoliiton välillä. 
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194 Paasikivi II 1958, 38; Ulkoasiainministeriön poliittisia tiedotuksia N:o 55. 15.6.1940. E14 109, kotelo 56. 


UMA. 


Suomi palauttaisi pois viedyn omaisuuden, niin sen olisi mahdollista saada helpotuksia 
 muissa vaatimuksissa. Kun osapuolet pääsivät sopimukseen Enson koneiden palauttamisesta, 
 niin antoivat venäläiset Suomelle lisävaatimuksia vielä mitä moninaisimmilta eri aloilta. 


Suomalaiset kokivat nämä vaatimukset tietenkin epäreiluina, mutta venäläisten vaatimuksiin 
 katsottiin aiheelliseksi suostua.195  


Erilaisia koneita ja laitteita palautettiin Paasikiven laskujen mukaan yhteensä noin 70 
 taloudelliseen laitokseen. Juridisesti ongelmana oli se, että osa luovutettavaksi määrätyistä 
 koneista ja laitteista oli yksityisten omistamia. Osa heistä suostui palauttamaan poisviedyn 
 omaisuuden vapaaehtoisesti.196 Yritysten omaisuuden lisäksi Suomi luovutti Neuvostoliiton 
 vaatimuksesta runsaasti myös rautatiekalustoa. Loppuvuodesta 1940 Neuvostoliitto esitti 
 Suomelle vielä hävitystöiden korvausvaatimuksen, jonka arvo oli 145 miljoonaa ruplaa. 


Myöhemmin korvausvaatimus aleni kuitenkin 95 miljoonaan ruplaan. Neuvostoliiton 
 rahallinen korvausvaatimus tuntui suomalaisten kannalta kohtuuttomalta ja tammikuussa 
 Suomi antoi vastauksen korvausvaatimukseen. Suomi ilmoitti olevansa valmis maksamaan 8 
 miljoonaa ruplaa sodan jälkeen syntyneistä vahingoista. Tämän jälkeen korvauskysymykseen 
 ei enää palattu.197


Syytökset suomalaisten suuntaan rauhansopimuksen rikkomisesta kietoutuivat Neuvostoliiton 
 vaikeuksiin varustaa etenkin Enson laitokset itse ainutlaatuisilla ja edistyksellisillä koneilla. 


Koneiden ja laitteiden ohella venäläiset olivat kiinnostuneita saamaan takaisin suomalaisten 
 Rouhialan voimalaitosta koskevat asiakirjat ja piirustukset. Luovutustilaisuudet venäläisten 
 vaatimuksien toteuttamiseksi järjestettiin 25.6.1940 ja 3.7.1940. Jälkimmäisessä tilaisuudessa 
 Rouhialan suomalaiselle edustajalle annettiin vielä uusi lista, joka sisälsi lisää palautettavaksi 
 luokiteltuja papereita ja tarvikkeita, joita voimalaitos normaalissa käytössä venäläisten 
 mielestä tarvitsi.198   


       


195 Paasikivi II 1958, 39; Ulkoasiainministeriön poliittisia tiedotuksia N:o 55. 15.6.1940. E14 109, kotelo 56. 


UMA. 


196 Paasikivi II 1958, 39–40.  


197 Suomen sinivalkoinen kirja II 1941, 19–21. 


198 Kilin 1993, 209–210; Rouhialan voimalaitos. Oy Rouhiala Ab. E9 109, kotelo 49. UMA. 
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